le amo, honoro et aprezzo ». (Carteggio fra principi estensi - Busta 58).
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ragionevole espediente. Vi è ancora l'appassionarsi ne gli accidenti che

occorrono, come nelle fattioni del popolo et nelle dissensioni delle case

de gentilhuomini et in qualche caso particolare, sì che l'animo pi-

gliando impressione et mala piega non lascia che la ragione habbia il

debito luogo: il che voi dovrete fuggire et far similmente che i vostri

ministri non pa[r]tialeggino, avertendo che non solo per amor o per odio

altrui non vi facciano falsi raporti et non habbiano da alterare le esse-

cutioni, ma che non siano uniti ad inganarvi, o che senza riguardo del

vostro servitio per loro rancori non si disuniscano; et in ciò potrete

osservare accuratamente le parole et le attioni di essi, et secondo le

occasioni farvi quei megliori rimedij che si possono, col lasciarvi ben

intendere et col deprimere i servitori insolenti et avanzare i buoni, a

i quali darete sempre maggior ingresso, costumando ancora di dare

adito et orecchia a ciascuno apartatamente.

Ma havendo voi il buon intelletto ch'avete, et discendendo da

predecessori che tanto possono accendervi alle opere degne di gloria,

voglio tener per fermo che non vi sarà cosa alcuna che possa mai ri-

tirarvi da quel termine conveniente col quale dovrete governare que-

sti popoli. I quali io vi lascio fedeli et amorevoli et divotissimi della

Casa nostra, et che quando siano trattati di modo che i grandi non

habbiano da usurpare i piccioli et che tutti sentano egualmente la

giustitia et clemenza vostra, non havete a dubitare che non vi siano

di continuo obedientissimi.

Vi lascio medesimamente questo stato nel modo che vedrete an-

cora per quelli libri et memorie ch'io ho fatto di mia mano, il che

tutto troverete nell' Uscio di ferro (i), nel luogo che vi sarà insegnato

( I ) Era una stanza secreta nel Castello di Ferrara, presso la torre tuarche-

sana, ove si conservavano le scritture più preziose della Casa d'Este, le gioie

e il tesoro.

Le chiavi dell' Uscio di ferro erano gelosamente custodite, e ne avevano

cognizione solo pochissimi fidi cortigiani. Il cav. Alessandro Fiaschi, uomo di

fiducia di Ercole II, trovandosi in Francia per una missione diplomatica, scri-

veva al duca il I2 giugno 1557, per indicargli il ripostiglio ove si tenevano le

chiavi dell' Uscio di ferro. Sappiamo da questa lettera che esse si trovavano

allora in una cassetta veneziana collocata nello Studio dorato (uno dei « came-